
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           БУЙРУК №399  31.05.2018-ж. 

 

Ординатурадан өтүүгө тийиш медициналык жана фармацевттик 

адистиктердин  тизмесин бекитүү жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 11-декабрындагы 

№798 «Кыргыз  Республикасынын Өкмөтүнүн  2007-жылдын 31-июлундагы 

№303 «Кыргыз Республикасындагы медициналык дипломдон кийинки билим 

берүү жөнүндө» токтомун жүзөгө ашыруу, ошондой эле жогорку 

медициналык билим берүүчү мекемелердин бүтүрүүчүлөрүнүн теоретикалык 

билимдери менен практикалык таалимдерин жакшыртуу, аларды тандап 

алган адистиги боюнча өз алдынча кесипчилик ишмердүүлүккө даярдоо, 

республиканын алыскы региондору менен кичи шаарларындагы саламаттык 

сактоо уюмдарынын медициналык кадрларга карата болгон талабын 

канааттандыруу максатында   

 

БУЙРУК КЫЛАМ: 

 

1. Тиркелген     ординатурадан    өтүүгө   тийиш    медициналык   жана  

фармацевттик адистиктердин  тизмеси бекитилсин. 

2. Саламаттык сактоонун жогорку билим берүү/илимий уюмдарынын  

жетекчилери (Кудайбергенова И.О., Чубаков Т.Ч., Кульчинова Г.А.-

директордун м.а., Джумагулова А.С., Мамакеев К.М., Джумабеков С.А., 

Узакбаев К.А., Ашимов Ж.И., Абдраманов К.А., Сагымбаев М.А., Тилеков 

Э.А.):  

2.1. бул буйрукту жетекчиликке жана аткарууга кабыл алышсын; 

2.2. жаңы окуу мөөнөтү менен ординатурада даярдоо боюнча 

тиркемедеги ординатурадан    өтүүгө   тийиш    медициналык   жана 

фармацевттик адистиктердин   тизмесине ылайык  лицензияларды   

алышсын. 

                                                                       Мөөнөтү: 2018-ж. 15-июлуна чейин. 



          3. «КР ССМнын 2007-жылдын 15-августундагы №297 «Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн 2007-жылдын 31-июлундагы  №303 «Кыргыз 

Республикасындагы дипломдон кийинки билим берүү жөнүндө» токтомун 

жүзөгө ашыруу жөнүндө» буйругу жана КР ССМнын «Кыргыз 

Республикасынын Саламаттык сактоо министрлигинин 2007-жылдын 15-

августундагы №297  «Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн  2007-жылдын 

31-июлундагы  №303 «Кыргыз Республикасындагы дипломдон кийинки 

билим берүү жөнүндө» токтомун жүзөгө ашыруу жөнүндө» буйругуна 

толуктоолорду киргизүү жөнүндө»  15.02. 2008-жылдагы №58; 18.04. 2008-

жылдагы №183; 17.08. 2009-жылдагы №605;  25.07.201-жылдагы №378;     

27.01.2012-жылдагы №35; 13.02.2012-жылдагы №66; 02.05.2012-жылдагы 

№221; 01.06.2012-жылдагы №302; 12.09.2012-жылдагы №486;  01.03.2013-

жылдагы №86; 31.05.2013-жылдагы №303; 15.11.2013-жылдагы №645; 

05.08.2014-жылдагы №444; 04.09.2014-жылдагы №508; 17.04.2015-жылдагы 

№196;  02.12.2015-жылдагы №673 буйруктары  күчүн  жоготту деп 

табылсын.  

            4. Бул     буйруктун     аткарылышын   контролдоо    статс-катчы  К.Т.  

Шадыхановго жүктөлсүн. 

 

 

Об утверждении перечня медицинских и фармацевтических 

специальностей, по которым предусматривается прохождение 

ординатуры 

 

В целях реализации постановления Правительства Кыргызской 

Республики от 11.12.2017 г. №798 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Кыргызской Республики «О медицинском   последипломном   

образовании   в   Кыргызской   Республике» от 31.07.2007 года №303, а также 

совершенствования теоретических знаний и практических навыков 

выпускников высших медицинских образовательных организаций, 

повышения степени их готовности к самостоятельной профессиональной 

деятельности по избранной специальности, удовлетворения потребностей в 

медицинских кадрах организаций здравоохранения в отдаленных регионах и 

малых городах республики 

 

                                                    ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить             прилагаемый      перечень           медицинских       и  



фармацевтических специальностей, по которым предусматривается 

прохождение ординатуры; 

2. Руководителям    высших   образовательных/научных    организаций  

здравоохранения (Кудайбергенова И.О., Чубаков Т.Ч., Кульчинова Г.А.-и.о. 

директора, Джумагулова А.С., Мамакеев К.М., Джумабеков С.А., Узакбаев 

К.А., Ашимов Ж.И., Абдраманов К.А., Сагымбаев М.А., Тилеков Э.А.): 

2.1. принять данный приказ к руководству и исполнению; 

2.2. получить лицензии на осуществление подготовки в ординатуре с  

новыми сроками согласно прилагаемого перечня медицинских и 

фармацевтических специальностей. 

                                                                      Срок: до 15 июля 2018 г.  

3. Считать утратившими  силу  приказ МЗ КР от 15.08.2007 г.  №297 «О 

реализации постановления Правительства Кыргызской Республики от 31 

июля 2007г. №303 «О медицинском последипломном образовании в 

Кыргызской Республике» и приказы Минздрава КР «О внесении дополнения 

в приказ МЗ КР от 15.08.2007 г.  №297 «О реализации постановления 

Правительства Кыргызской Республики от 31 июля 2007г. №303 «О 

медицинском последипломном образовании в Кыргызской Республике»: №58 

от 15.02. 2008 г.; №183 от 18.04. 2008 г.; №605 от 17.08. 2009 г.; №378 от 

25.07.2011 г.; №35 от 27.01.2012 г.; №66 от 13.02.2012 г.; №221 от 02.05.2012 

г.; №302 от 01.06.2012 г.; №486 от 12.09.2012 г.; №86 от 01.03.2013 г.; №303 

от 31.05.2013 г.;  №645 от 15.11.2013 г.; №444 от 05.08.2014 г.; №508 от 

04.09.2014 г.; №196 от 17.04.2015 г.; №673 от 02.12.2015 г.  

3. Контроль   за   исполнением   данного   приказа  возложить на статс- 

секретаря Шадыханова К.Т. 

 

 

 

                  Министр                                                  К.С. Чолпонбаев 

 
 



Приложение  

к приказу Министерства 

здравоохранения 

Кыргызской Республики  

от 31.05.2018 г. №399 

  

 

Перечень медицинских и фармацевтических специальностей,  

по которым предусматривается  

прохождение ординатуры  

 

Название специальности Коды Сроки 

обучения (год) 

Лечебное дело   

Акушерство и гинекология 002 4 

Аллергология и иммунология 003 3 

Анестезиология и реаниматология 006 3 

Ангиохирургия 004 4 

Восточная медицина 168 3 

Гастроэнтерология 017 3 

Гематология 018 3 

Гериатрия 020 3 

Дерматовенерология 030 3 

Дерматокосметология 331 3 

Инфекционные болезни 049 3 

Кардиология 050 3 

Кардиоревматология 158 3 

Кардиохирургия (сердечно- сосудистая 

хирургия) 

051 4 

Клиническая генетика 019 3 

Клиническая фармакология 053 3 

Комбустиология 054 3 

Косметология 057 3 

Клиническая лабораторная диагностика 052 3 

Клиническая психология 097 3 

Лучевая диагностика (терапия) 066 3 

Мануальная терапия  067 3 

Наркология 072 3 

Нейрохирургия 074 4 

Неврология 073 3 

Нефрология 076 3 

Онкология 080 3 



Организация здравоохранения 084 3 

Остеопатия 185 4 

Оториноларингология 088 3 

Офтальмология 089 3 

Патологическая анатомия 091 3 

Пластическая хирургия 93 3 

Проктология 094 3 

Профпатология 095 3 

Психиатрия 096 3 

Психотерапия 098 4 

Пульмонология (респираторная медицина) 099 3 

Ревматология 104 3 

Рентгенэндоваскулярная хирургия 170 3 

Рефлексотерапия  106 3 

Сексология 109 3 

Семейная медицина (общая врачебная 

практика) 

110 2 

Скорая медицинская помощь 113 3 

Спортивная медицина 187 3 

Судебно-медицинская экспертиза 121 3 

Сурдология 124 3 

Терапия 125 3 

Токсикология 126 3 

Торакальная хирургия 127 3 

Травматология и ортопедия 128 3 

Трансплантология 129 3 

Трансфузиология 130 3 

Физиотерапия  138 3 

Медицинская реабилитология, 

курортология    

191 3 

Фтизиатрия 139 3 

Фтизиопульмонология 167 3 

Функциональная диагностика 140 3 

Хирургия 143 3 

Урология 133 3 

Челюстно-лицевая хирургия 147 3 

Эндоскопия 150 3 

Эндокринология 149 3 

Педиатрия  

Детская кардиология 159 3 

Детская пульмонология 037 3 

Детская эндокринология 044 3 

Детская кардиоревматология  160 3 



Детская оториноларингология 187 3 

Детская психиатрия 161 3 

Детская аллергология 162 3 

Детская гастроэнтерология 032 3 

Детская гематология 163 3 

Детская неврология 034 3 

Детская нефрология 035 3 

Детская урология 041 3 

Детская хирургия 043 3 

Детская травматология и ортопедия 040 3 

Детская реаниматология 038 3 

Детская анестезиология и реаниматология 031 3 

Детская онкология 036 3 

Детские инфекционные болезни 045 3 

Детская нейрохирургия 169 4 

Детская гинекология 033 3 

Неонатология 075 3 

Детская фтизиатрия 042 3 

Педиатрия 092 2 

Стоматология  

Детская стоматология 039 2 

Ортодонтия 087 2 

Ортопедическая стоматология 117 2 

Стоматология терапевтическая 119 2 

Стоматология хирургическая 120 2 

Стоматология общей практики 116 1 

Челюстно-лицевая хирургия 147 2 

Медико – профилактическое дело  

Гигиена детей и подростков 021 2 

Гигиена труда 024 2 

Гигиена питания 023 2 

Дезинфектология 028 2 

Коммунальная гигиена 055 2 

Медицинская экология 069 2 

Организация здравоохранения 084 2 

Радиационная гигиена 101 2 

Социальная гигиена 114 2 

Экология 148 2 

Эпидемиология 152 2 

Диетология 046 1 

Микробиология 071 2 

Общая гигиена 078 2 



Укрепление здоровья 160 2 

Санитарно-гигиенические лабораторные 

исследования 

108 2 

Фармация   

Организация фармацевтического дела 086 1 

Фармацевтическая химия и фармакогнозия 135 1 

Фармацевтическая технология 134 1 

Клиническая фармация 195 1 

 

Примечание: 

1. Подготовка специалистов по теоретическим, медико-биологическим 

специальностям (анатомия, гистология, физиология, биохимия и др.) 

осуществляется  на соответствующих кафедрах (в лабораториях, 

отделах) образовательных организаций с присвоением специальности 

«Преподаватель теоретических дисциплин» по соответствующей 

дисциплине. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

КР ССМнин "Ординатурадан өтүү каралган медициналык адистиктердин 

тизмегин бекитүү жөнүндө" буйругунун долбооруна 

макулдашуу барагы 

 

 

 

АРжИКБ  проект киргизет 

Аткаруучу: 

АРжИКБнын  башкы адиси                         И.М. Керимбаева  

                          

АРжИКБ бөлүм башчысы                   Н.Э. Жусупбекова                                                                        

 

Макулдашылды:  

Статс-катчы       К.Т. Шадыханов 

 

Министрдин орун басары                                      А.Дж. Мурзалиев 

 

Министрдин орун басары                                      О.В. Горин 

                                                                                                                                                                  

МЖКжДСБнын   начальниги                                    С.Ш. Тойматов 

 

КССБ башчысы                                                                Б.А. Исмаилова 

 

Юридикалык бөлүм башчысы                                        И.Т. Джумабаева 

 

 

 
 


